
QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437316

CONTRATO: 74
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 (sessenta) trenas de mão de 5 m.
Valor Total: 600.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: Orbtech Systems Comércio e Serviços de 
Aparelhos LTDA
Endereço: Pç Olavo Bilac, 28
CEP. 20041-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125754288 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437317

CONTRATO: 75
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 mochilas cargueiras, 60 canivetes 
multifuncionais, 60 cantis em alumínio, 60 cintos N.A e porta 
objetos, 60 fi eis retráteis, 60 lanternas pequenas 300 W, 120 
luvas profi ssionais em neoprene e 60 paquímetros universais.
Valor Total: 40,201.80
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 75/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          
Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          
Estadual
Contratado: Creare Comércio de Artigos Militares LTDA
Endereço: Q CLN, 114
CEP. 70733-530 - Brasília/DFTelefone: 6139647305 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437318

CONTRATO: 76
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 cordas de 15 m; 60 capas 
de chuva em PVC, 60 facas de sobrevivência e 120 luvas 
profi ssionais em raspa de couro. 
Valor Total: 15,068.93
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          
Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          
Estadual
Contratado: AMDA Security Importadora LTDA
Endereço: R Aristóteles Caldeira, 915
CEP. 30431-054 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3136543926 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437319

CONTRATO: 77
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 apitos profi ssionais em metal, 60 
balanças portáteis digitais, 60 protetores auriculares de espuma 
moldável e 60 mini trenas de mão de 2 m tipo chaveiro.
Valor Total: 6,178.80
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          
Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          
Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042602 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437320

CONTRATO: 80
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 redes de selva completas.
Valor Total: 11,889.60
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA
Endereço: Q 110 Norte A J Kubitschek, 07
CEP. 77006-130 - Palmas/TOTelefone: 6330263805 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437836

PORTARIA Nº. 2295/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memorando 70964/2012/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 10/09/2012 as férias do servidor 
LUCAS GONÇALVES DA SILVA, matricula nº. 57197215/1, 
ocupante do cargo de Economista, lotado na Gerência de 
Execução Orçamentária e Financeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
  

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437839

PORTARIA Nº. 2296/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memorando 72023/2012/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 06/09/2012 as férias do servidor 
JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matricula nº. 
57200670/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Gerência de Execução Orçamentária e Financeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437853

PORTARIA: 2308/2012
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA 
RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL ALCOBAÇA E 
PUCURUÍ-ARARÃO NO MUNICÍPIO DE TUCURUI
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437872

PORTARIA: 2309/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO III SIMPÓSIO INTERNACIONAL 
DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
54953691/MANOEL CRISTINO DO REGO (BIÓLOGO/GERENTE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 437945

CONTRATO: 79
EXERCÍCIO: 2012

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60 purifi cadores de água portáteis.
Valor Total: 5,694.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 17/03/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0106002963          
Estadual
18542135964500000    449052              0106002963          
Estadual
Contratado: Master Traders Importação Export Representação e 
Vendas LTDA
Endereço: V das Samambaias, 102
CEP. 06713-280 - Cotia/SPTelefone: 1141226855 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437771

PORTARIA: 2305/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO VII CONGRESSO BRASILEIRO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
50771092/LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437783

PORTARIA: 2301/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO NO EVENTO “EU 
ESRI BRASIL 2012”, NA ÁREA DE GEOPROCESSAMENTO E 
SENSORIAMENTO REMOTO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/09/2012 a 
25/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437809

PORTARIA: 2303/2012
Objetivo: DAR CONTINUIDADE EM REUNIÃO DO COMITÊ 
TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 28/09/2012
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 
28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437816

PORTARIA: 2298/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES, REALIZAR DIAGNÓSTICO 
SOBRE EDUCAÇÃO AMBIENTAL LOCAL E PROPOR AGENDA DE 
TRABALHO PARA O MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
29/09/2012
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


